
1 貸借対照表の内容に関する明細
資産項目の明細
① 有形固定資産の明細 （単位：千円）

（A） （B） （C） （E) （F) =(G)
6,738,238                     -                                 -                                 6,738,238                  4,179,751                  204,857                     2,558,487                  
142,391                        -                                 -                                 142,391                     -                                 -                                 142,391                     

-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
2,577,026                     -                                 -                                 2,577,026                  1,185,364                  77,267                       1,391,662                  
4,018,821                     -                                 -                                 4,018,821                  2,994,387                  127,590                     1,024,434                  

-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 

900,272                        31,058                       32,580                       898,751                     661,916                     105,309                     236,835                     
7,638,511                     31,058                       32,580                       7,636,989                  4,841,667                  310,166                     2,795,322                  

② 有形固定資産の行政目的別明細 （単位：千円）

-                                   -                                 -                                 1,869,381                  -                                 689,107                     -                                 2,558,487                 
-                                   -                                 -                                 106,170                     -                                 36,221                       -                                 142,391                    
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 827,546                     -                                 564,117                     -                                 1,391,662                 
-                                   -                                 -                                 935,665                     -                                 88,769                       -                                 1,024,434                 
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                               
-                                   -                                 -                                 0                                -                                 236,835                     -                                 236,835                    
-                                   -                                 -                                 1,869,381                  -                                 925,942                     -                                 2,795,322                 

産業振興 消防

  その他
  建設仮勘定

 事業用資産

附属明細書

区分

(1)

  工作物
  その他

総務 合計

合計

  航空機
  その他
  建設仮勘定
 インフラ資産
  土地
  建物

 事業用資産

区分

  工作物
  その他
  建設仮勘定
 物品

  土地
  立木竹
  建物
  工作物
  船舶
  浮標等

 生活インフラ・国土保全

   土地
  立木竹

  船舶
  浮標等
  航空機

  建物

 インフラ資産
  土地
  建物

  建設仮勘定
 物品

合計

  工作物

教育 福祉 環境衛生

前年度末残高 本年度増加額 本年度減少額 本年度末残高 本年度末減価償却累計額 本年度償却額  差引本年度末残高

26



負債項目の明細
① 地方債等（借入先別）の明細

(ごみ処理施設） (単位：千円)

うち1年内償還予定 うち共同発行債
【通常分】 - - - - - - - - - - 
  №15 ごみ処理施設整備事業 49,964 49,964 49,964 - - - - - - - 
  №16 ごみ処理施設整備事業 15,833 15,833 15,833 - - - - - - - 
  №17 ごみ処理施設整備事業 141,177 70,061 141,177 - - - - - - - 
  №18 ごみ処理施設整備事業 75,404 37,420 75,404 - - - - - - - 
  №19 ごみ処理施設整備事業 50,861 16,734 50,861 - - - - - - - 
  №20 ごみ処理施設整備事業 20,890 6,873 20,890 - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 

 合計 354,129 196,886 354,129 - - - - - - - 

(単位：千円)

うち1年内償還予定 うち共同発行債
【通常分】 - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - 
№19 庁舎建設事業 31,650 6,973 - - - 31,650 - - - - 
№20 庁舎建設事業 6,905 1,521 - - - 6,905 - - - - 
№21 庁舎建設事業 46,500 6,200 - - - 46,500 - - - - 
№22 庁舎建設事業 72,000 9,600 - - - 72,000 - - - - 
№23 庁舎建設事業 73,350 9,780 - - - 73,350 - - - - 
№24 消防救急デジタル無線整備事業債 277,760 34,720 - - - 277,760 - - - - 
№25 高規格救急自動車 8,140 1,640 - - - 8,140 - - - - 
№26 飯山消防署救助工作車 15,500 3,200 - - - 15,500 - - - - 
№27 飯山消防署救助工作車 28,100 5,700 - - - 28,100 - - - - 
№28 救助工作車（施設整備事業債） 3,160 660 - - - 3,160 - - - - 
№29 緊急消防援助隊用車庫及び資機材倉庫（施設整備事業債） 8,480 1,060 - - - 8,480 - - - - 
№30 緊急消防援助隊用車庫及び資機材倉庫（施設整備事業債） 9,720 1,080 - - - - - - - 9,720 
 合計 581,265 82,134 - - - 571,545 - - - 9,720 

  その他の金融機関 市場公募債 その他種類 地方債等残高 政府資金   地方公共団体金融機構 市中銀行

(消防施設）

市場公募債 その他種類 地方債等残高 政府資金   地方公共団体金融機構 市中銀行   その他の金融機関

(2)

27



負債項目の明細
① 地方債等（借入先別）の明細

(一般会計） (単位：千円)

うち1年内償還予定 うち共同発行債
【通常分】 - - - - - - - - - - 
ごみ処理 354,129 196,886 354,129 - - - - - - - 
消防施設 581,265 82,134 - - - 571,545 - - - 9,720 

- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 

 合計 935,394 279,020 354,129 - - 571,545 - - - 9,720 

種類 地方債等残高 政府資金   地方公共団体金融機構 市中銀行   その他の金融機関 市場公募債 その他

(2)

28



② 地方債等（利率別）の明細

(一般会計） (単位：千円)

869,597                65,797                  -                           -                           -                           -                           -                           0.92%

(単位：千円)

【内訳】

288,331                65,797                  -                           -                           -                           -                           -                           1.67%

(単位：千円)

581,265                -                           -                           -                           -                           -                           -                           0.38%581,265                                                

（ごみ処理施設）

地方債等残高

935,394                                                

（消防施設）

1.5%以下

1.5%以下

1.5%以下
 3.5%超

4.0%以下
4.0%超

 (参考)

 加重平均利率

 1.5%超

2.0%以下

 2.0%超

2.5%以下

 2.5%超

3.0%以下

 3.0%超

3.5%以下

 3.5%超

4.0%以下

 1.5%超

2.0%以下

 2.0%超

2.5%以下

 2.5%超

3.0%以下

 3.0%超

3.5%以下

 3.5%超

4.0%以下
4.0%超

 (参考)

 加重平均利率

地方債等残高

354,129                                                

 1.5%超

2.0%以下

 2.0%超

2.5%以下

 2.5%超

3.0%以下
地方債等残高

 3.0%超

3.5%以下

4.0%超
 (参考)

 加重平均利率

29



③ 地方債等（返済期間別）の明細

(一般会計） (単位：千円)

279,020            215,191            106,446            82,261              76,866              175,610            -                       -                       -                       

【内訳】
(単位：千円)

196,886            133,015            24,227              -                       -                       -                       -                       -                       -                       

(単位：千円)

82,134              82,176              82,218              82,261              76,866              175,610            -                       -                       -                       581,265                                       

 15年超

20年以内
地方債等残高

 15年超

20年以内

1年以内
 1年超

2年以内

 2年超

3年以内

 3年超

4年以内

 4年超

5年以内

 5年超

10年以内

 10年超

15年以内

20年超
 2年超

3年以内

 3年超

4年以内

 4年超

5年以内

 5年超

10年以内

 10年超

15年以内
1年以内

 1年超

2年以内

935,394                                       

地方債等残高
 2年超

3年以内

 15年超

20年以内
20年超

1年以内

(消防施設）

(ごみ処理施設）
 1年超

2年以内

354,129                                       

20年超
 3年超

4年以内

 4年超

5年以内

 5年超

10年以内

 10年超

15年以内

地方債等残高

30



④ 引当金の明細

(一般会計） (単位：千円)

目的使用 その他

徴収不能引当金 -                                                 -                                                 -                                                 -                                                 -                                                 

退職手当引当金 -                                                 -                                                 -                                                 -                                                 -                                                 

賞与等引当金 39,302                                        36,573                                        39,302                                        -                                                 36,573                                        

合計 39,302                                        36,573                                        39,302                                        -                                                 36,573                                        

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高

31



2
補助金等の明細

（単位：千円）

名称 相手先 金額 支出目的

-                               

計 -                               

44,034                      退職給付負担金等

入校経費負担金 1,002                        消防学校入校経費

職員互助会補助金 組合職員互助会 593                           

人件費負担金 2,313                        

その他 1,527                        

計 49,470                      

49,470                      

※

コスト計算書においては、移転費用(補助金等)から控除しています。

合計

行政コスト計算書の内容に関する明細
(1)

区分

他団体への公共施設等整備補助金等

(所有外資産分)

その他の補助金等

32



3
財源の明細

（単位：千円）
会計 区分 財源の内容 金額

1,277,159                     
1,277,159                     

国庫支出金 13,650                          
計 13,650                          

国庫負担金 1,211                            
計 1,211                            

14,861                          
1,292,020                     

経常的補助金

小計
合計

純資産変動計算書の内容に関する明細
(1)

一般会計

税収等
負担金

小計

国県等補助金

資本的補助金

33



(一般会計） （単位：千円）

国県等補助金 地方債 税収等 その他
純行政コスト 1,259,048                      1,211                             -                                    1,257,836                      -                                    
有形固定資産等の増加 31,058                           13,650                           -                                    4,461                             12,947                           
貸付金・基金等の増加 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    
その他 -                                    -                                    -                                    -                                    -                                    

合計 1,290,106                      14,861                           -                                    1,262,298                      12,947                           

種類 金額
内訳

(2)財源情報の明細

34



4
資金収支の明細

(単位：千円)
本年度末残高

45,686                                                                                                                                         

45,686                                                                                                                                         

(1)

要求払預金

資金収支計算書の内容に関する明細

合計

種類

35


