附属明細書

1 貸借対照表の内容に関する明細

(1) 資産項目の明細

① 有形固定資産の明細

(単位:千円)

							(<u>+</u> 1 1 1 1 1 1 1 1 1
区分	前年度末残高	本年度増加額	本年度減少額	本年度末残高	本年度末減価償却累計額	本年度償却額	差引本年度末残高
	(A)	(B)	(C)	(A) + (B) - (C) = (D)	(E)	(F)	(D) - (E)=(G)
事業用資産	6,738,238	-	-	6,738,238	4,179,751	204,857	2,558,487
土地	142,391	-	-	142,391	-	-	142,391
立木竹	-	-	-	-	-	-	-
建物	2,577,026	-	-	2,577,026	1,185,364	77,267	1,391,662
工作物	4,018,821	-	-	4,018,821	2,994,387	127,590	1,024,434
船舶	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-
インフラ資産	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-
工作物	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-		-		-
物品	900,272	31,058	32,580	898,751	661,916	105,309	236,835
合計	7,638,511	31,058	32,580	7,636,989	4,841,667	310,166	2,795,322

② 有形固定資産の行政目的別明細

区分	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	合計
事業用資産	-	-	-	1,869,381	-	689,107	-	2,558,487
土地	-	-	-	106,170	-	36,221	-	142,391
立木竹	-		•	-			-	-
建物	-		-	827,546		564,117	-	1,391,662
工作物	-	-	-	935,665	-	88,769	-	1,024,434
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-	-
インフラ資産	-	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-	
工作物	-	-	-	-	-	-	-	
その他	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-	-
物品	-	-	-	0	-	236,835	-	236,835
合計	-	-	-	1,869,381	-	925,942	-	2,795,322

(2) 負債項目の明細 ① 地方債等(借入先別)の明細

(ごみ処理施設)

(単位:千円)

((1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
種類	地方債等残高		政府資金	地方公共団体金融機構	市中銀行	その他の金融機関	市場公募債	> + + □ */-/=	ことのロッ芸法	その他
		うち1年内償還予定						うち共同発行債	つ 5 任民公募債	
【通常分】	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
№15 ごみ処理施設整備事業	49,964	49,964	49,964	-	-		-	-		
№16 ごみ処理施設整備事業	15,833	15,833	15,833	-	-	=	-	-	-	-
№17 ごみ処理施設整備事業	141,177	70,061	141,177	-	-	-	-	-	-	-
№18 ごみ処理施設整備事業	75,404	37,420	75,404	-	-	-	-	-	-	-
№19 ごみ処理施設整備事業	50,861	16,734	50,861	-	-	-	-	-	-	-
№20 ごみ処理施設整備事業	20,890	6,873	20,890	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	=	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	=	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	354,129	196,886	354,129	-	-	=	-	-	-	-

(消防施設)

種類	地方債等残高		政府資金	地方公共団体金融機構	市中銀行	その他の金融機関	市場公募債			その他
作主大只	地刀貝守戏问	うち1年内償還予定	以加貝亚	26万公六四件亚麻城桶	נואשידי נוי	この他の並織機関	印物公务员	うち共同発行債	うち住民公募債	C 0718
【通常分】	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	•	-	-	-	-	-	-	-	-	-
№19 庁舎建設事業	31,650	6,973	-	-	-	31,650	-	-	-	-
№20 庁舎建設事業	6,905	1,521	-	-	-	6,905	-	-	-	-
№21 庁舎建設事業	46,500	6,200	-	-	-	46,500	-	-	-	-
№22 庁舎建設事業	72,000	9,600	-	-	-	72,000	-	-	-	-
№23 庁舎建設事業	73,350	9,780	-	-	-	73,350	-	-	-	-
№24 消防救急デジタル無線整備事業債	277,760	34,720	-	-	-	277,760	-	-	-	-
№25 高規格救急自動車	8,140	1,640	-	-	-	8,140	-	-	-	-
№26 飯山消防署救助工作車	15,500	3,200	-	-	-	15,500	-	-	-	-
№27 飯山消防署救助工作車	28,100	5,700	-	-	-	28,100	-	-	-	-
№28 救助工作車(施設整備事業債)	3,160	660	-	-	-	3,160	-	-	-	-
№29 緊急消防援助隊用車庫及び資機材倉庫(施設整備事業債)	8,480	1,060	-	-	-	8,480	-	=	-	=
№30 緊急消防援助隊用車庫及び資機材倉庫(施設整備事業債)	9,720	1,080	-	-	-	-	-	-	-	9,720
合計	581,265	82,134	-	-	-	571,545	-	-	-	9,720

(2) 負債項目の明細 ① 地方債等(借入先別)の明細

(一般会計)										(単位:千円)
種類	地方債等残高	うち1年内償還予定	政府資金	地方公共団体金融機構	市中銀行	その他の金融機関	市場公募債	うち共同発行債	うち住民公募債	その他
【通常分】	-	-	-	-	-	-	-	-	-	=
ごみ処理	354,129	196,886	354,129	-	ı	-	-	-	i	-
消防施設	581,265	82,134	-	-	ı	571,545	-	-	Ī	9,720
	-	-	-	=	Ī	-	-	=	ı	-
	1	-	-	-	ı	-	-	-	i	-
	-	-	-	-	ı	-	-	-	Ī	-
	1	-	-	-	ı	-	-	-	i	-
	-	-	-	-	ı	-	-	-	Ī	-
	-	-	-	=	Ī	-	-	=	ı	-
	1	-	-	-	ı	-	-	-	i	-
	-	-	-	-	ı	-	-	-	Ī	-
	-	-	-	-		-	-	-	ı	-
	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	•	-	-	-	-	-
合計	935,394	279,020	354,129	-		571,545	-	-	-	9,720

② 地方債等(利率別)の明細

(一般会計)

地方債等残高	1.5%以下	1.5%超 2.0%以下	2.0%超 2.5%以下	2.5%超 3.0%以下	3.0%超 3.5%以下	3.5%超 4.0%以下	4.0%超	(参考) 加重平均利率
935,394	869,597	65,797	ı	-	-	-	-	0.92%

(単位:千円)

【内訳】

(ごみ処理施設)

地方債等残高	1.5%以下	1.5%超 2.0%以下	2.0%超 2.5%以下	2.5%超 3.0%以下	3.0%超 3.5%以下	3.5%超 4.0%以下	4.0%超	(参考) 加重平均利率
354,129	288,331	65,797	-	-	-	-	-	1.67%

(消防施設)

地方債等残高	1.5%以下	1.5%超 2.0%以下	2.0%超 2.5%以下	2.5%超 3.0%以下	3.0%超 3.5%以下	3.5%超 4.0%以下	4.0%超	(参考) 加重平均利率
581,265	581,265	-	-	-	-	-	-	0.38%

③ 地方債等(返済期間別)の明細

(一般会計)

地方債等残高	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超 15年以内	15年超 20年以内	20年超
935,394	279,020	215,191	106,446	82,261	76,866	175,610		-	

【内訳】

(ごみ処理施設) (単位:千円)

地方債等残高	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超 15年以内	15年超 20年以内	20年超
354,129	196,886	133,015	24,227	-	1	ı	-	-	-

(消防施設)

地方債等残高	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超 15年以内	15年超 20年以内	20年超
581,265	82,134	82,176	82,218	82,261	76,866	175,610	-	-	-

④ 引当金の明細

(一般会計)

区公	区分前年度末残高		本年度	減少額	本年度末残高
区力	刊牛皮木戏同	本年度増加額	目的使用	その他	一个一个 人不没问
徴収不能引当金	-	•	•	•	-
退職手当引当金	-	-	-	•	-
賞与等引当金	39,302	36,573	39,302	•	36,573
合計	39,302	36,573	39,302	-	36,573

2 行政コスト計算書の内容に関する明細

(1) 補助金等の明細

区分	名称	相手先	金額	支出目的
他団体への公共施設等整備補助金等			-	
(所有外資産分)	計		1	
その他の補助金等	長野県市町村総合事務組合負担金	長野県市町村総合事務組合	44,034	退職給付負担金等
	入校経費負担金	長野県消防学校運営協会	1,002	消防学校入校経費
	職員互助会補助金	組合職員互助会	593	
	人件費負担金	飯山市長	2,313	事務局長人件費
	その他		1,527	
	計		49,470	
合計			49,470	

[※] 長野県市町村総合事務組合(以下、「総合事務組合」という。)の積立額が退職金支給総額の見積額を上回っているため総合事務組合への当年度負担金については、行政 コスト計算書においては、移転費用(補助金等)から控除しています。

3 純資産変動計算書の内容に関する明細

(1) 財源の明細

会計	区分	財源の内容		金額
一般会計	税収等	負担金		1,277,159
		小計		1,277,159
		資本的補助金	国庫支出金	13,650
			計	13,650
		経常的補助金	国庫負担金	1,211
		在市时间的 立	計	1,211
		小計		14,861
	合計			1,292,020

(2) 財源情報の明細

(一般会計)

種類	金額	内訳			
		国県等補助金	地方債	税収等	その他
純行政コスト	1,259,048	1,211	-	1,257,836	-
有形固定資産等の増加	31,058	13,650	-	4,461	12,947
貸付金・基金等の増加	-	-	-		1
その他	-	-	-	-	-
合計	1,290,106	14,861	-	1,262,298	12,947

4 資金収支計算書の内容に関する明細

(1) 資金収支の明細

種類	本年度末残高
要求払預金	45,686
合計	45,686